
СПЕЦИАЛЬНЫЕ 
НАЛОГОВЫЕ РЕЖИМЫ 



УСН(Упрощенная система налогообложения)

штат сотрудников не должен превышать 100 
человек; 

выручка бизнеса — не более 60 млн рублей в год; 

остаточная стоимость фондов не должна 
превышать 100 млн рублей; 

если налогоплательщик — юрлицо, то доля 
собственности других организаций в нем не 
должна превышать 25%



Не вправе перейти на упрощенную систему лица, 
занимающиеся определенным видом деятельности:
▣ банки;
▣ страховые компании;
▣ негосударственные пенсионные фонды;
▣ инвестиционные фонды;
▣ профессиональные участники рынка ценных бумаг;
▣ производители подакцизных товаров;
▣ лица, занимающиеся добычей и реализацией полезных 

ископаемых, и др.

Объектом налогообложения признаются:
▣ Доходы(налоговая ставка устанавливается в размере 6% от 

выручки)
▣ доходы, уменьшенные на величину расходов(налоговая ставка 

устанавливается в размере 15% от чистой прибыли)



ЕНВД(единый налог на вмененный доход)

ЕНВД могут применять не все бизнесы, а только 
те, которые ведут деятельность: 
▣ в сегменте розничной торговли,
▣  в сфере общепита, 
▣ в области предоставления ветеринарных 

сервисов, 
▣ в сфере оказания бытовых услуг, 
▣ в области предоставления сервисов по ремонту, 

техобслуживанию, а также мойке автомобилей, 
▣ в сфере распространения либо размещения 

рекламы, 
▣ в области услуг по передаче в аренду торговых 

точек и т.д



Условия перехода
Для Юр.лица                                                    Для ИП 



ЕСХН(единый сельскохозяйственный налог)

▣ Применять ЕСХН могут ИП и организации, у которых доход от 
ведения сельскохозяйственной деятельности составляет больше 
70% от всего дохода. 

▣ Рыбохозяйственные организации и предприниматели также 
имеют право применять ЕСХН, но при этом доход от 
реализации рыбной продукции у них должен быть больше 70%, 
а количество сотрудников не должно превышать 300 человек. 

Объектом налогообложения по ЕСХН признаются доходы, уменьшенные 
на величину расходов. Ставка по налогу – 6% с разницы между доходами и 
расходами. 

Примечание: законами местных властей ставка по налогу для жителей 
Крыма и Севастополя может быть уменьшена до 4% – в 2017-2021 г. 



Принципиальные особенности спецрежимов


